

BÁO CÁO
Tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lai Hưng

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 về Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện Công văn số 47/TTr-TH ngày 05 tháng 10 năm 2023 của Thanh tra huyện Bàu Bàng về việc báo cáo tổng kết năm 2023 về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

UBND xã Lai Hưng báo cáo tổng kết năm 2023 về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng (gọi tắt là trong kỳ) như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng

Trong kỳ, UBND xã Lai Hưng không ban hành văn bản quy định chi tiết theo thẩm quyền, do không phát sinh các vấn đề Luật giao.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 và đã triển khai thực hiện.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng



- Lãnh đạo địa phương phân công cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo quy định của cấp trên; đã kiện toàn tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực thi hành pháp luật, kinh phí, cơ sở vật chất cho thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng đảm bảo theo quy định.

- Nhìn chung, công tác tập huấn, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng được thực hiện kịp thời và mang lại hiệu quả.

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Hình thức tổ chức thực hiện công khai, minh bạch cụ thể như: Công khai tại cuộc họp toàn thể cán bộ, công chức, công khai niêm yết tại trụ sở làm việc cơ quan, công khai đăng tải các nội dung theo quy định phải công khai, minh bạch trên nhóm Zalo Công đoàn...

Trong kỳ đã tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng được 12 cuộc, có 269 lượt người tham dự.

Việc kê khai tài sản của cán bộ, công chức được niêm yết tại trụ sở làm việc cơ quan gồm 08 người (04 kê khai hàng năm, 02 kê khai bổ sung, 02 kê khai lần đầu); kết quả kê khai được công khai niêm yết tại trụ sở cơ quan, trên nhóm Zalo Công đoàn được 01 lần.

Cấp phát 20 tờ gấp tuyên truyền pháp luật về nội dung cơ bản của Luật phòng chống tham nhũng năm 2018, Luật tố cáo năm 2018 cho cán bộ, công chức, ban lãnh đạo 04/04 ấp.

Tuyên truyền trên đài truyền thanh được 12 cuộc được 123 phút. Nội dung: Phổ biến một số quy định của Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

- Lãnh đạo địa phương luôn nâng cao vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác PCTN, đôn đốc việc công khai, minh bạch các nội dung phải công khai theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật có liên quan. Hình thức tổ chức thực hiện công khai, minh bạch cụ thể như: Công khai tại cuộc họp toàn thể cán bộ, công chức, công khai niêm yết tại trụ sở làm việc cơ quan, công khai đăng tải các nội dung theo quy định phải công khai, minh bạch trên nhóm Zalo Công đoàn...

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Công tác xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn được đảm bảo thực hiện. Cụ thể, đơn vị đã ban hành, tổ chức thực hiện các quyết định về quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công năm 2023.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

UBND xã đã ban hành và duy trì thực hiện các văn bản như: Quyết định về thực hiện quy chế văn hóa công sở, nội quy cơ quan, về phân công nhiệm vụ, về thực hiện quy chế làm việc... Nhìn chung, toàn thể cán bộ, công chức tại đơn vị thực hiện tốt, không xảy ra trường hợp tặng quà và nhận quà tặng trái quy định; không xảy ra trường hợp xung đột lợi ích dẫn đến phải xử lý.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Trong kỳ, không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định về thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Trong kỳ, đơn vị không thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo yêu cầu của cấp trên.

- Công tác tổ chức quán triệt, tuyên truyền pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập được duy trì và thực hiện thường xuyên.

- Công tác tổ chức kê khai tài sản, thu nhập như tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập, công khai bản kê khai tài sản đầy đủ và được niêm yết công khai tại UBND xã.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra của người đứng đầu đơn vị luôn được quan tâm, duy trì thực hiện.

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán

Trong kỳ, không phát sinh hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Kết quả phát hiện vi phạm, tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán;

Không phát sinh.

- Kiến nghị xử lý vi phạm phát hiện qua hoạt động thanh tra, kiểm toán (Kiến nghị xử lý về: kinh tế, kiểm điểm rút kinh nghiệm, xử lý hành chính, hình sự và xử lý khác; sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành...)

- Kết quả thực hiện các kiến nghị.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Không phát sinh

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác

Không phát sinh.

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương

Không phát sinh

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng

Không phát sinh

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu

Không phát sinh.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của bộ, ngành, địa phương

2. So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng kỳ này với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham nhũng

4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng

- Nêu cụ thể những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng;

- Phân tích rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan của những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

Tiếp tục tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn mới về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

Báo cáo, công khai báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng.

a) Phương hướng chung trong thời gian tới

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn cán bộ thực hiện công khai minh bạch.

Đảm bảo việc công khai, minh bạch đúng theo quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng.

b) Những nhiệm vụ cụ thể phải thực hiện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục học tập Nghị quyết và chương trình hành động của Đảng ủy, UBND xã về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tổ chức cho cán bộ và nhân dân nghiên cứu các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính của các ngành tham mưu giải quyết thủ tục hành chính tiến hành và rà soát, sửa đổi và bổ sung các quy định nhằm tăng cường hiệu quả quản lý và tạo sự thuận tiện cho nhân dân.

- Tăng cường triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo pháp lệnh 34/2007/TV-QH.

Tuyên truyền viên pháp luật xã tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn mới về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

2. Đề xuất, kiến nghị

Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ thực hiện việc hướng dẫn kê khai tài sản thu nhập cá nhân.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống tham nhũng năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Lai Hưng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Bành Quốc Trung

1871
1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878
1879
1880
1881
1882
1883
1884
1885
1886
1887
1888
1889
1890
1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900
1901
1902
1903
1904
1905
1906
1907
1908
1909
1910
1911
1912
1913
1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025

